

## **Správa o činnosti obce za rok 2023**

Vážení poslanci, vážený pán kontrolór, vážení prítomní,

dovoľte mi, aby som vám predniesla výročnú správu o činnosti obce, a to správu za uplynulý rok 2023. Svoju správu som rozdelila na niekoľko oblastí :

- Oblasť všeobecnej správy
- Oblasť investičnej výstavby, opráv a údržby
- Oblasť financií a majetku
- Oblasť životného prostredia
- Oblasť sociálnych vecí a bytovej politiky
- Oblasť kultúry
- Oblasť bezpečnosti

### **Oblasť všeobecnej správy**

Obecné zastupiteľstvo pracovalo počas celého roka 2023 v 9-člennom poslaneckom zložení. V dôsledku úmrtia poslanca bol za účelom doplnenia poslaneckého zboru oslovený prvý náhradník, ktorý na najbližšom rokovaní zložil zákonom predpísaný sľub a začal vykonávať svoj poslanecký mandát. Poslanci pracovali v šiestich komisiách, ktoré boli ustanovené na začiatku volebného obdobia 2022-2026.

Komisia finančná a hospodárenia s majetkom obce

Komisia stavebná a územného rozvoja obce

Komisia sociálnych vecí, bytovej politiky a zdravotníctva

Komisia kultúry, vzdelávania a športu

Komisia životného prostredia, bezpečnosti, dopravy a verejného poriadku

Komisia pre konflikt záujmov

Okrem poslancov obecného zastupiteľstva pracovalo v komisiách 15 členov z radov občanov, z toho 5 zamestnanci obce, pracujúci na obecnom úrade.

Obecné zastupiteľstvo rokovalo na 9 zasadnutiach, ktoré zvolávala starostka obce. Na rokovaníach bolo prijatých spolu 135 uznesení a schválených bolo 7 všeobecne záväzné nariadenia:

1. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 1/2023 o výške finančných prostriedkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelávanie a nákladov spojených so stravovaním v škole a školských zariadeniach zriadených obcou Zemianske Kostoľany.
2. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 2/2023, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 2/2016 o prevádzkovom poriadku pohrebiska v obci Zemianske Kostoľany.
3. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 3/2023, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 4/2020 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Zemianske Kostoľany.

4. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 4/2023 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia.
5. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 5/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 2024.
6. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 6/2023, ktorým sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany 8/2022 o financovaní originálnych kompetencií na úseku školstva
7. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 7/2023, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 8/2014 o rozpočtových pravidlách obce Zemianske Kostoľany.

Obec je zriaďovateľom dvoch rozpočtových organizácií:

Základná škola, J. A. Komenského 161/6, 972 43 Zemianske Kostoľany  
Správa pamiatok obce Zemianske Kostoľany

Obec bola v roku 2023 členom Združenia miest a obcí Slovenska, Združenia miest a obcí hornej Nitry, Regionálneho vzdelávacieho centra v Nitre, Združenia Zborov pre občianske záležitosti Človek človeku, zamestnanci na niektorých odborných pracovných pozíciách boli členmi Združenia matrikárov na Slovensku a Združenia kontrolórov.

V roku 2023 zabezpečila obec organizáciu a priebeh referenda v mesiaci januári a v mesiaci septembri volieb do Národnej rady SR.

V poslednom štvrtroku 2023 bolo vyhlásené výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa/-ky základnej školy, pričom Rada školy pri ZŠ Zemianske Kostoľany výberové konanie ukončila v mesiaci decembri 2023.

K 1. 1. 2023 obec zamestnávala 42 zamestnancov na pracovnú zmluvu, z toho 1 na MD a RD, a 1 na zastupovanie počas MD a RD, 4 na skrátený pracovný úväzok a 1 na celoročnej PN, 1 na dlhodobej PN.

V priebehu roka 2023 došlo k týmto zmenám v obsadení pracovných miest

- Z dôvodu dlhodobej PN zamestnankyne na pracovnej pozícii opatrovateľka došlo k prijatiu novej zamestnankyne na túto pozíciu na zastupovanie.
- V prevádzke materskej školy došlo k ukončeniu pracovnej zmluvy zamestnankyne na pracovnej pozícii učiteľka z dôvodu, že uplynulo obdobie – doba určitá, na ktorú bola zmluva uzatvorená. Zmluva nebola predĺžená z dôvodu, že zamestnankyňa po skončení pracovného pomeru nastúpila na materskú dovolenku. Nový zamestnanec na túto pozíciu nebol prijatý, pretože vzhľadom na počet detí v novom školskom roku sme dokázali prijať účinné opatrenia, aby vyučovací proces bol plnohodnotne zabezpečený aj so zníženým počtom pedagogických zamestnancov, čo malo aj pozitívny ekonomický dopad na rozpočet obce.
- Z dôvodu odchodu do predčasného starobného dôchodku bol ukončený pracovný pomer so zamestnancom na technickom úseku, ktorý bol zároveň zaradený ako vodič. Toto pracovné miesto nebolo obsadené, pracovné činnosti spojené s prevádzkou autobusa obec začala riešiť formou dohôd o vykonaní práce.

K 31. 12. 2023 obec zamestnávala 40 zamestnancov na pracovnú zmluvu, z toho 1 na rodičovskej dovolenke a 1 na zastupovanie počas rodičovskej dovolenky, 3 na skrátený pracovný úväzok a 1 na dlhodobej PN, 1 na zastupovanie počas dlhodobej PN.

- 8 v administratíve na obecnom úrade vrátane hlavného kontrolóra obce a v dome kultúry vrátane knižnice
- 10 na úseku údržby (vodiči, údržbári, upratovačky, správca trhoviska), z toho 1 dlhodobu PN
- 13 v materskej škole, z toho 8 učiteliek vrátane riaditeľky, z toho 1 na rodičovskej dovolenke, 3 v školskej jedálni, 2 hospodárski pracovníci,
- 9 opatrovateliek, z toho jedna na dlhodobej PN

Činnosti preneseného výkonu štátnej správy na úseku stavebného poriadku, originálne kompetencie na úseku opatrovateľskej služby pre obec vykonával Spoločný obecný úrad v Novákoch.

Obec Zemianske Kostoľany uzavrela 445 zmluvných vzťahov, v tomto roku to boli prevažne nájomné zmluvy na hrobové miesta, z ostatných nájomné zmluvy na prenájom bytov, na krátkodobý prenájom domu kultúry, zmluvy na obstaranie prác alebo služieb, licenčné zmluvy, kúpno-predajné zmluvy, zmluvy o poskytnutí dotácií prostredníctvom rozpočtov štátnych orgánov, zmluvy o poskytnutí dotácií z rozpočtu obce, hospodárske zmluvy na dodávky energií, poisťné zmluvy, darovacie zmluvy, rámcové zmluvy na dodávku potravín pre školskú jedáleň a iné.

Do registratúrneho (podacieho) denníka došlej a odoslanej pošty sme v priebehu roka 2023 zaevidovali 5796 podaní a do denníka spisov 574 spisov. Do tohto počtu nie sú zaradené došlé a odoslané faktúry, ktoré sa evidujú osobitne. Došlých faktúr bolo zaevidovaných 817, odoslaných 156, objednávok 51.

K 31. 12. 2023 sme evidovali 1739 občanov, čo je úbytok oproti predchádzajúcemu roku o 2 občanov. Do registra obyvateľov sme zapísali 12 novonarodených detí, naopak zomrelo až 23 našich spoluobčanov, z toho 3 obyvatelia s trvalým pobytom v Domove dôchodcov. Svoj nový domov u nás v obci našlo 36 prisťahovaných občanov, z obce sa odsťahovalo 27 občanov. Z toho vyplýva, že zníženie počtu obyvateľov oproti roku 2022 ovplyvnila predovšetkým úmrtnosť. Manželstvo uzavrelo 16 občanov. V rámci obce zmenilo trvalý pobyt 26 občanov. Na prechodný pobyt sa do obce prihlásilo 9 občanov, trvalý pobyt bol zrušený 4 občanom.

Obecné zastupiteľstvo v roku 2023 neudelilo Cenu obce za rok 2022.

Uznesením 99/23 obecné zastupiteľstvo dňa 19. 7. 2023 schválilo príspevok do kroniky obce za rok 2022.

Počas celého roka sprevádzala výkon funkcií ekonomická a energetická kríza. Obec zabezpečovala i povinnosti súvisiace s ubytovaním občanov Ukrajiny na území obce.

Z dôvodu ukončenia podpory a aktualizácie softvéru spoločnosťou, ktorá doposiaľ zabezpečovala tieto služby pre hlavné činnosti na obci, bol zabezpečený nový softvér URBIS, ku ktorému obec zakúpila licencie pre moduly účtovníctvo, majetok, dane a poplatky, mzdy a personalistika, evidencia obyvateľov a budov.

### **Oblasť investičnej výstavby, opráv a údržby**

V roku 2023 boli investičné aktivity zamerané hlavne na opravy a zhodnotenie majetku obce a na zavádzanie opatrení energetickej efektívnosti:

- Regulácia systému ústredného kúrenia a termostatizácia vykurovacích telies v Dome kultúry SNP,
- Regulácia systému ústredného kúrenia a termostatizácia vykurovacích telies v združenom objekte č. 3,

- Obstaranie a výmena všetkých žiaroviek a žiaroviek v budove Domu kultúry SNP, zdravotného strediska a obecného úradu,
- Obnova budovy potravín na ulici Domovina – prípojka plynu k budove, interiérové rozvody plynu, obstaranie a montáž plynového kotla a ohrievača vody, rekonštrukcia interiérových rozvodov elektrickej energie, výmena svietidiel a elektroinštalačného materiálu, výmena okien a dverí za plastové, výmena parapetných dosiek, obnova radiátorov, obnova omietok, maliarske práce, obnova poškodených dlažieb a obkladov, oprava časti strechy, oživenie systému vykurovania , zabezpečenie revízných správ,
- Výmena svietidiel verejného osvetlenia nad prechodmi pre chodcov,
- Výmena a doplnenie osvetlenia multifunkčného ihriska,
- Oprava komunikácie smerom k ulici Pažite,
- Prípravné terénne práce na montáž nových herných prvkov ihriska Rodinka na Domovine, odstránenie pôvodných prvkov,
- Maľovanie spoločných priestorov v obecných bytovkách č. 682 a 683
- Oprava strechy nad veľkou tanečnou sálou Domu kultúry SNP,
- Vybudovanie dopadovej plochy pod herným prvkov na ihrisku v areáli základnej školy,
- Zriadenie zasadacej miestnosti pre účely komisií OZ a spoločenských organizácií,
- Prispôsobenie garáže nadobudnutej do vlastníctva obce na naše potreby formou stavebných úprav,
- Oprava drenáží po celom obvode budovy obecného úradu,
- Odstraňovanie škôd na majetku obce po trestnej činnosti,

Z inžinierskej a administratívnej činnosti uvediem :

1. Pracovné rokovania so SSD vo veci realizácie druhej etapy stavby „Prekládka stĺpov vysokého napätia na IBV Pažite II – časť SSD“ za účelom ukončenia prípravy územia pre budovanie inžinierskych sietí pre IBV,
2. Príprava projektovej dokumentácie „Energetická efektívnosť budovy základnej školy“,
3. Spracovanie projektovej dokumentácie „Priechod pre chodcov na ulici 4. apríla na cintorín“ vrátane osvetlenia priechodu,
4. Spracovanie projektovej dokumentácie „Priechod pre chodcov na ulici 4. apríla k zdravotnému stredisku“ vrátane osvetlenia priechodu,
5. Spracovanie projektovej dokumentácie a zabezpečenie povolenia na dočasné dopravné značenie za účelom vybudovania prípojky plynu pre objekt obchodu – Potraviny Domovina,
6. Spracovanie projektovej dokumentácie interiérových rozvodov plynového vykurovania pre objekt obchodu – Potraviny Domovina,
7. Spracovanie projektovej dokumentácie rekonštrukcie elektrických rozvodov pre objekt obchodu – Potraviny Domovina,
8. Zabezpečenie povolenia na realizáciu stavby Obnova budovy potravín Domovina v zmysle stavebného poriadku,
9. Spracovanie projektovej dokumentácie k revitalizácii územia a vybudovanie skejtového ihriska a oddychovej zóny s ihriskom,
10. Zabezpečenie povolenia na realizáciu stavby skejtového ihriska a oddychovej zóny s ihriskom v zmysle stavebného poriadku,

11. Aktualizácia projektovej dokumentácie „Obnova bežeckej dráhy v areáli základnej školy“,
12. Zabezpečenie kolaudačného konania na prestavbu III. nadzemného podlažia obecnej budovy č. 528 na ulici Kpt. Weinholda
13. Spracovanie projektovej dokumentácie na stavbu „Detské ihrisko Rodinka“,
14. Spracovanie projektovej dokumentácie na modernizáciu učební základnej školy.

V rámci bežnej údržby bola najrozsiahlejšou opravou funkčnosti miestneho rozhlasu, údržba drevín na pozemkoch vo vlastníctve obce, letná údržba kosením a čistením obecných pozemkov a verejných priestorov, ako aj zimná údržba komunikácií.

### **Oblasť financií a majetku**

V oblasti financií sme sa spoločne s obecným zastupiteľstvom zamerali na schválenie zásadných plánovacích dokumentov, ako záverečného účtu obce za rok 2022 bez výhrad, súhrnnej výročnej správy konsolidovaného celku obce za rok 2022. Zároveň poslanci schválili rozpočet obce na rok 2024. V zmysle zákona o účtovníctve bol spracovaný audit obce za rok 2022.

Obec sa zapojila do dotačného systému otvoreného v súvislosti s energetickou krízou a zvýšením cien energií. Ministerstvo hospodárstva sme v pravidelných intervaloch po otvorení systému pre jednotlivé obdobia požiadali o poskytnutie dotácie vo forme tzv. energošekov na tie odberné miesta, na ktoré bola obec oprávnená o dotáciu požiadať. Výška poskytnutej dotácie bola za obdobie 01 – 09/2023 7 709,99 €.

Spracovaním žiadostí o poskytnutie finančných prostriedkov na realizáciu investičných akcií z cudzích zdrojov sme sa snažili zvýšiť príjmovú časť rozpočtu obce a zabezpečiť tak finančné krytie našich zámerov. Boli spracované tieto žiadosti a projektové spisy:

- Prostredníctvom obecného rozpočtu bol zo štátneho rozpočtu podporený dotáciou DHZ sumou 3 000 €, ktorá bola v zmysle zmluvy použitá na technické a materiálne vybavenie,
- z rozpočtovej kapitoly predsedu vlády SR sme požiadali Úrad vlády SR o dotáciu na riešenie havarijnej situácie zatekania strechy nad veľkou tanečnou sálou Domu kultúry SNP – žiadosť bola úspešná, žiadosť bola podporená sumou 9 000,00 €,
- žiadosť o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z fondov EÚ na riešenie migračných výziev z programu Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR – žiadosť bola úspešná, bola podporená sumou 18 200,00 €,
- žiadosť o poskytnutie dotácie na v oblasti podpory regionálneho rozvoja na projekt „Parkové a športové plochy pre voľnočasové aktivity a inklúziu v obci Zemianske Kostoľany“ (vybudovanie skejtového a detského ihriska na ulici Kpt. Nálepku) na základe výzvy z programu Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR s požadovanou výškou dotácie 186 654,19 € – žiadosť bola neúspešná, ministerstvo na túto výzvu alokovalo nedostatočný objem finančných prostriedkov, z celého Slovenska bolo podporených len 36 žiadostí,
- žiadosť o poskytnutie dotácie na projekt „Rekonštrukcia bežeckej dráhy v obci Zemianske Kostoľany“ z Fondu na podporu športu s požadovanou výškou dotácie 143 432,00 € – žiadosť bola neúspešná, bude zopakovaná v tomto roku
- z fondov EÚ a rozpočtu Ministerstva životného prostredia SR na zámer „Vodozádržné opatrenia v obci Zemianske Kostoľany“ – žiadosť bola neúspešná, bolo podané odvolanie, ministerstvo na odvolanie nereagovalo, doba od času vyhodnotenia do konca roka, kedy bolo

projekt potrebné zrealizovať a aj skolaudovať bola veľmi krátka a ani v prípade schválenia by nepostačovala na realizáciu projektu, t.z., že by sme museli takúto dotáciu odmietnuť,

- z fondov EÚ a rozpočtu Ministerstva životného prostredia SR na zámer „Zberný dvor v obci Zemianske Kostolány“ - žiadosť bola neúspešná, bolo podané odvolanie, ministerstvo na odvolanie nereagovalo, doba od času vyhodnotenia do konca roka, kedy bolo projekt potrebné zrealizovať a aj skolaudovať bola veľmi krátka a ani v prípade schválenia by nepostačovala na realizáciu projektu, t.z., že by sme museli takúto dotáciu odmietnuť. Ďalšia výzva, ktorá bola vyhlásená na tento účel, bola ministerstvom zrušená.
- z dotačného programu Trenčianskeho samosprávneho kraja na podporu činnosti FS Domovina a DFS Domovinka a na úhradu časti nákladov osláv 20. výročia – žiadosť bola úspešná, podporená sumou 900,00 €

V priebehu roka 2023 obec nadobudla do svojho vlastníctva nehnuteľný majetok:

- spoluvlastnícke podiely 1/224, 1/8 a 12/96 na pozemku parc.č. 206/9 – účelom je vybudovanie malého skejtparku a oddychovej zóny s ihriskom.

Nadbytočný nehnuteľný majetok obce, ktorý obecné zastupiteľstvo nemá záujem odpredať, môže byť v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov ponúknutý do prenájmu. V roku 2023 došlo k uvoľneniu niekoľkých nebytových priestorov:

- priestor v združenom objekte č. 3 – prevádzka Textil Monika Šimorková
- priestor v budove zdravotného strediska – prevádzka Lekáreň
- priestory v budove zdravotného strediska – Logopedys, s.r.o., a SŠCPP
- priestor na miestnej tržnici – Logopedys, s.r.o.,
- priestor v barokovej kúrie – kancelársky priestor Guzmäner, s.r.o.,

Naopak došlo k uzatvoreniu nových nájomných zmlúv na prenájom týchto nebytových priestorov:

- priestor v združenom objekte č. 3 – Eva Belaňová, rozšírenie predajne drogérie
- priestor č. 1 v barokovej kúrii – somSlavina, n.o., obehové hospodárstvo textilu
- priestory celého III.nadzemného podlažia v budove č. 528 – Logopedys, s.r.o., a SČPP – školské zariadenie

Všetky práce, tovary a služby sme obstarávali v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní a vnútornou smernicou obce o verejnom obstarávaní. Obec v zmysle platnej legislatívy a VZN obce schválila dotácie spoločenským organizáciám a jednotlivcom.

### **Oblasť životného prostredia**

Ako orgán ochrany prírody a krajiny obec vydala povolenie na výrub 14 ks drevín a nariadila náhradnú výsadbu spolu 25 drevín.

Počas celého roka sa obec zaoberala problematikou vykurovania časti obce po roku 2023, kedy malo dôjsť k ukončeniu všeobecného záujmu výroby elektrickej energie, pričom sa aktívne podieľala na konzultáciách, odporúčaniach a stanovením podmienok výstavby.

V mesiaci apríl pri príležitosti Dňa zeme obec zorganizovala prvú obecnú brigádu, cieľom ktorej bolo čistenie a upratovanie verejných priestorov a okolitej prírody.

Z dôvodu nepostačujúcej kapacity zberných nádob na textil a šatstvo bola uzatvorená zmluva na odber použitého šatstva so spoločnosťou, ktorá v termínoch podľa dohody s obcou odoberie z obce zozbieraný textil.

### **Oblasť školstva**

V dôsledku ekonomickej krízy a nárastov cien v stavebníctve obec v roku 2023 nezrealizovala žiadne obnovy priestorov škôl. Základnej škole poskytla prostredníctvom svojho rozpočtu príspevok na vybudovanie altánku – prírodnej učebne vo výške 5 000 €.

Brány základnej školy sa otvorili v septembri na začiatku školského roka 2023/2024 s počtom žiakov 132, z toho 11 žiakov prvého ročníka, o ktorých starostlivosť a vzdelávanie zabezpečuje 18 pedagogických zamestnancov a 8 nepedagogických zamestnancov. Obec ako zriaďovateľ zabezpečoval financovanie školskej jedálne a školského klubu. Do materskej školy bolo k začiatku školského roka zapísaných 57 detí. Obec aj tu zabezpečovala prevádzku školskej jedálne, služby ktorej využívajú aj naši spoluobčania v dôchodkovom veku.

### **Oblasť sociálnych vecí a bytovej politiky**

Aktivity na tomto úseku zabezpečovala prevažne komisia sociálnych vecí a bytovej politiky. Najdôležitejšou úlohou na tomto úseku bolo posudzovanie podkladov na pridelenie uvoľňovaných nájomných bytov vo vlastníctve obce, o čom bude vo svojej správe informovať predsedníčka komisie sociálnych vecí, bytovej politiky a zdravotníctva. Obec na základe posúdenia komisie poskytla občanom jednorazové dávky sociálnej pomoci, peňažné poukážky pre občanov nad 80 rokov veku. Obec vedie poradovník na pridelenie nájomných bytov, poradovník na pridelenie garáží a poradovník na pridelenie stavebných pozemkov na budúcej IBV. V roku 2023 obec zamestnávatel'a na úseku sociálnych vecí 9 opatrovateliek, z toho 1 na dlhodobej PN a jedna na jej zastupovanie, ktoré zabezpečovali starostlivosť ročne v priemere o 10 opatrovaných. Na daný účel obec zabezpečovala aj posudkovú činnosť prostredníctvom zmluvnej lekárky.

K 1. 1. 2023 obec zabezpečovala sociálnu službu stravovania dôchodcov pre 17 stravníkov, k 31. 12. 2023 sa tento počet znížil na 7 stravníkov. Stravovanie bolo zabezpečované prostredníctvom školskej jedálne materskej školy. Každému stravníkovi bola poskytnutá dotácia na každý obed v zmysle platného VZN a na požiadanie obec zabezpečovala aj donášku obedov do domácností.

Na základe rozhodnutia súdu obec vykonáva opatrovníctvo nad občanom, ktorý je obmedzený na vykonávaní právnych úkonov. Tento je umiestnený v sociálnom zariadení.

### **Oblasť kultúry a športu**

Na úseku kultúry sme pre našich spoluobčanov zabezpečili plánované kultúrne podujatia, o ktorých bude jednotlivo informovať vo svojej správe predsedníčka komisie kultúry, vzdelávania a športu. Zo všetkých udalostí na tomto úseku by som upriamila pozornosť na návštevu delegácie obce Zemianske Kostolany v našej družobnej obci Žulová v Českej republike. Chcem sa poďakovať všetkým členom delegácie zo vzornú reprezentáciu a nadviazanie spolupráce v niektorých oblastiach.

Počas celého roka sme pripravili pre našich občanov množstvo spoločenských podujatí vo forme občianskych obradov. Začiatkom leta sme pripravili v obradnej miestnosti rozlúčku absolventov základnej školy, absolventov materskej školy. Dvakrát v roku sme pozvali do obradnej miestnosti jubilantov, ktorí oslávili životné jubileum v roku 2023 a trikrát rodičov s novonarodenými deťmi na víťanie detí do života. Výnimočným bol obrad pripravený pri príležitosti storočného jubilea, o ktorom bola odvysielaná aj reportáž v celoštátnej televízii.

Na úseku občianskej obradnosti sme administratívne zabezpečili 43 uzavretí manželstva, z toho 13 bolo cirkevných obradov a 30 bolo občianskych obradov, z tých občianskych bolo 21 na Hrádku (minimálny príjem z obradov na Hrádku 7770 €). V prípade potreby sme zabezpečovali občianske obrady rozlúčky so zosnulým.

Bez obmedzení bola v prevádzke aj obecná knižnica, ktorá sa v predvianočnom období opäť zamerala na niekoľko aktivít, ako napríklad Vianočná pošta pre seniorov, Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok alebo Ponožkový október.

Boli vydané dve čísla časopisu Informátor obce Zemianske Kostolány.

Na úseku športu boli v priebehu roka prevádzkované športoviská : futbalové ihrisko s prevádzkovou budovou, tenisové kurty s prevádzkovými priestormi, multifunkčné ihrisko a športoviská v správe základnej školy. V lete a na jeseň nadšenci tenisu zorganizovali tenisový turnaj, na ktoré sme zabezpečili ceny. Najhromadnejším športovým podujatím bol futbalový turnaj XIV. Ročník Memoriála Jána Ziaťku spojený so súťažou vo varení guláša. Výraznú finančnú podporu poskytuje obec Telovýchovnej jednote Slovan, pod ktorou pôsobi šesť družstiev – U6, U11, U15, U19, A-muži a Starí páni.

### **Oblasť bezpečnosti**

Dobrovoľný hasičský zbor pracoval v kategórii B s počtom 26 členov, ktorí spĺňajú podmienky podľa osobitného predpisu, členovia boli vybavení ďalšou potrebnou výzbrojou a výstrojom, ktorý zodpovedá zaradeniu do tejto kategórie. Časť členov sa zúčastnila základných školení, niektorí absolvovali špeciálne školenia. Po získaní odbornej spôsobilosti bol menovaný do funkcie nový preventívár. V priebehu roka sme práve s pomocou DHZ odstraňovali následky povodní, odčerpávanie vody, asistenciu pri dopravných nehodách, likvidáciu bodavého hmyzu alebo likvidáciu poškodených drevín po nárazových vetroch. V rámci prevencie proti požiarom vykonávali vo vybraných prevádzkach a domácnostiach preventívne požiarne kontroly.

Dovoľte mi, aby som na záver mojej správy o činnosti obce za rok 2023, ktorý priniesol v súvislosti s energetickou krízou, ale aj s krízou v poskytovaní služieb v oblasti zdravotníctva, podstatné zmeny. Chcem poďakovať všetkým, či už jednotlivcom alebo skupinám obyvateľov, ktorí svojou prácou prispeli k zveľadeniu obce alebo k jej reprezentácii, svojím postojom vyjadrovali podporu a pomoc k napĺňaniu našich spoločných zámerov a cieľov. Osobitné poďakovanie patrí poslancom obecného zastupiteľstva, členom komisií, hlavnému kontrolórovi obce a zamestnancom obce za spoluprácu.